

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 29.

Göteborgske

Spionen.

Lördagen, den 18 Julii, 1772.

Det urgamla och ännu brukeliga namnet Eric är, efter min tanka, af en glorieux uprintelse, och tyks af Josepfs ärebewisning i Egypten först härkommet.

Jag må icke här uprepa de skilgagliga meningar och derivationer, som någre lärde Män upgifswe, angående Eric och Eric's: gata, hwarmed de så mycket sig brydt. Kunnandes något här om läsas i Herr Cancellie-Rådet och Riddaren Hres wida öfwer mit omdöme och loford upfatte Glossario-Sviogoth., jämte hans utrade tanka. Jag får nu säga min egen, och underställa deras pröfning, som det wederbör, hwad mig fallet in, wid jämförande af namnet

E f

Eric

Herr Affessor N. Nurell, som med sin kända insigt i Raqfareheten, förbinder, uoa sålsont, den, at wara ett starkt Hebre, har behogat, på begäran, lemna mig detta. Det insöres med nöge: ty mine lärde Läsare torde lätt diskut sig en dylik Artikel.

Eric och det rena Hebraiska ordet Abrech, eller om punctarne singo utsågas, Aberech, Gen. 41: 43, såsom det anbefalte Hårholds-utropet för den til sin högsta åra upstigne Joseph. Uttydningen af detta ordet, som någre af Egyptiska, och någre af Syriskä språket förment sig kunna leda, har ock förunderligen sossosatt så många witra hufswuden. Men at det dock är, och bör förblifwa Hebraiska, och af Rad. Barach, Knåböja, imper. Hiph. cum A, loco charact. H, såsom exempel häruppå förekomma Jer. 25: 3. Es. 63: 3, och flera Skriftenes rum; det är lika så litet at twiffa på, som den berättelse gamle trowärdige Scribenter of lemnat, nämligen, at då Joseph skulle instållas i sit stora Ambete, och, på wagn omkringsfarande, wisa sig för folket, samt af dem hyllas, eller under något utwärttes almänt teken årkännas för deras Öfwer-Hufswud näst Pharao, Gen. 41: 40, 41, 44, måste de alle, efter Österländska sättet, falla för honom neder, eller böja knån, hwartil den Konungsliga Hårholden framför Josephs wagn upmanade dem med det Hårholds-öfri: Abrech, Abrech, som betydde: Knån stola böjas, eller, nu woro knått at böja.

Regius Præco in Josephi inauguratione
ante

ante eurrum proclamavit, Aectenda esse genua omnibus coram Josepho; constitutura enim eum esse supremum Praefectum totius Aegypti. Aben Est. &c. Om detta nu så är, frågas, hwad likhet och öfwerenskommelse Abrech, eller, som jag nu ber få frihet hådcans efter säga, Aberech, eger med *nomen proprium* Eric, eller, efter som det förut betat, dels Berech, Birech, Borech, dels Arech. Ärich, Ärech, med mera, och huru Aberech i selswa saken kommer öfwerens med **Eric's gata?** Hwad således det första angår, är det klart, at då *Lit. char. A.* tages bort, står Hebr. stamordet med fulla bokstäfwer, Berech, qwar, och felas ältfä intet på det Swenska Berech, eller Birech. At undwila et swårare uttal är småningom B utgångit, och Erech, Irech återstående, hwadan Eric, så som lättast, ensamt kommit i bruk. Uteslutes första bokstafwen B af stamordet, och *Lit. char. A.* får blifwa qwar, har man Arech, Ärech, eller med den flexion som det sådt, och ännu kallas i några Landsorter, Airech. I båda förre händelser säges snabbare Berech och Arech än Abrech eller Aberech.

Här märkes ock, at skillnaden och brytningen imellan Abrech och Arech, Ärech, Eric är desutan icke så stor, som den imellan Eric

och Jercker, til hwilket Eric blifwet, i senare tider, efter en Nordansfogs Patois, förbytt. Det är bekant, at namn från äldsta tider blifwet tagne af wisse tillfällen och händelser, eller Personliga egenskaper, eller ock af Umberet, w. Då nu af vårt Hårholds ord, Aberrech, första gång blef utspeculerat och gjordt et *nomen proprium*, tycker jag mig wilja sluta til et stort tillfälle, af någon hög Persons födsel, och at därmed welat för honom beteknas et *faustissimum* omen, och önskan af Josephs lycksalighet, hans rikedom, ära och magt.

Beträffande åter den öfwerensstämmelse, som Aberrech har i sielfwa werket med Eric's-gata; så tyks tu ting ej kunna wara likare hwart annat, eller det ena närmare uttrycka det andras hufvudsakeliga egenskap, än just desse.

Hylla en Prins eller Höfdinge inneslutar den idee och actus, at erkänna och mottaga honom för sit Öfwer-hufwud, och sådant med något utwärtens wist kännetekn utmärka och bekräfta. Då fordomt Swenssk Konung red Eric's-gata sin, blef han med det samma Hyllad. Twänne Hufwud-omständigheter woro då at gifwa aft uppå. 1) Skulle Landsmänn möta Konung med Brud och Gistom, hwar wid Landamåre sit. 2) Ed Konunger gånga. Lands L. Konunga B. 6 Cap.; hwarmed de således

således visade, at de erkände och höllo honom för sin Konung. Egyptiska Lagstiftaren hade in casti anbefalt den ceremonie wid Josephs Hyllning, at han skulle fara omkring, och utropas för folkets Höfdinge, samt af dem därföre blifwa erkänd och hålles. Det skulle ock, å deras sida, med något utvärtas försäkrings-tekn utmärkas. Detta, i stället för at hos oss göra Ed med 2 fingers uplyftande å helgedoma, war nu hos dem knäfall, almänt knäböjande, hwar han såsom Vice Koi, den gången framfor.

Kan något i saken mer öfwerenskomma? Kan en sed, så herran hämtad, at för en Landsens Öfwer-Herre hålla fringsart och wisa sig för sine Undersätare, samt emottaga af dem huldskap, tro och ärebewisning, hafwa längre warat än denna seden?

Men desse högtidelige ceremonier, som wid **Erics-gatan** brukelige waret med **Hyllning** och edelig bekräftelse, ske nu förut.

Det är nu icke i ceremonier, utan i verkelig sålhet Sverige under den store **GUSTAFS** spira liknar Egypten under Josephs hand.

Joseph kom i rättan tid, såg in med uppenbarelles ögon i det tillkommande fördolda, och blef warse de moln, som hotade ödelågning och död. Han förekom werkan af detta onda, beredde läkemedel innan sjukdomen inföll, och gaf folket deras lif.

Wid

Wår ojämförlige dhre Konung GUSTAF
 skådar widdt omkring; Hans öga från Tronen
 skingrar alt mörker och moln i landet; Hans dygd
 drifwer lasten bort, och gör ondskan flyktig;
 Hans förhugsan riktar landet och bereder hjelp
 och wårn i nödenes fall och tid; Han uppruntar
 och belönar witterhet, förtjenst och ära; Han
 gifwer således alt sin råtta rörelse och sit lif.

Wälkommen Han på sin Ericsgata, och
 wälsignad Han som kommer i Herrans Namn!
 Swea Landsmän skola möta honom med grub
 och plikt, som swuren är, och med gislom, som
 Han kan wara seloger och säker å, det är, hwart
 enda Swenskt hjerta. Och såsom det Egyptiska
 folket böjde sin knå för Joseph, deras Swer-
 höfdinga, så egnar oss fast mer böja wåra hjer-
 tan, at wisa wår feuktan för Gud och wår ära
 för Konungen.

Stads Nyheter.

Göteborgske Wexel-Coursen.

Den 11 och 15 Julii.

Lond.	70½	- - -	71	- - -	D. K:mt.
Amst.	65	- - -	65	- - -	M. K:mt.
Hamb.	- - -	- - -	70½	- - -	M. K:mt.

Kyrko-Tidningar.

I Domkyrko-Församlingen äro ifrån den 3
 til den 17 dennes födde 2 Gosse- och 5 Flick-
 barn.

barn. Wigde Skräddare-Gefällen Swen Adam
 Hagman samt Jungfru Greta H. Blomberg.
 Döde Bergmästaren Herr Jacob Schult, af
 tårande sjukdom: Pigan Christ. Swensdöter,
 36 år, af håll och stung: Linwäfswaren Jo-
 nas Friß, 51 år, af dito: Bondehusfrun B.
 Agnildsdöter från Bollebygd, 85 år, af ålder-
 dom: Enka B. M. Gunnesdöter, 46 år, af
 feber: samt 5 barn af maghsjuka, okänd barn-
 sjuka och slag.

Framkommer til Catechesmi-Förhör: Mån-
 dagen Stora Hamnegatans Note. Tisdagen
 Köpmansgatans Note. Onsdagen Sillegatans
 Note. Torsdagen Kronhusgatans Note.

Rundgörelser.

Sil deras esterrättelse, som äro Interessenter uti
 denna Stadens Baraque Hus-bygnad, gifwes här-
 med tillkänna, at de, sedan sidska utdelning, haf-
 wa innestående interessen, kunna sig om deras utbe-
 llomande, a 8 procent, hos Cassieren, Herr Lars
 Enander annåla, och sina innehafwande Actier uppvisa.
 Härjämte annådas samtelige Herrar Interessenterne,
 at nästkommande Måndag, som ar den 20 deennes, kl.
 10 före middagen, insinna sig uti Stadens Äldstes
 wanliga samlings-rum i Stadsbuset, til at med Sta-
 dens Äldste öfwerlägga och rådgöra om någon berörde
 Baraque-Hus rörande angelägenhet; då de, som ute-
 blifwa, få åtnöja sig med hvad de närwarande besluta.

De som weta sig wara, i afledne Carduansmataren
 Westerberges Sterbbus skyldige, och hafwa oinlöste
 pantar, tillågas härigenom at siff inom 14 dagars tid
 panterna inlösa och sina skulder betala; i annor hän-
 delse

delse blifwa panterna efter Lag medfarna, och de Skyldige Lagförde. Litaledes gifwes en hwar tiltäma, som därstädes inlemnad budar och skän till beredning, at alt sådant skal wara inlöst aldrasidst inom Michaelis tid innemvarande år.

Nästa Tisdag kl. 7, blir concert på Rådhus-salen, se här om Hwad Nytt för Middag.

Om någon, som wid slutet af denna eller först i begynnelsen af nästa månad årnar sig til Stockholm, åskundar en följeslagare; kan om en sådan sås kunnat på Tryckeriet. Det förklar sig self, at han wil taga del i Skuts-legan.

Hos Hattemataren Jungberg, finnas fina hattar til samma pris och godhet som de singelste.

Om någon årnar resa til Stockholm, Norrköping eller Åröoga, och wil hafwa rese-kamrat, som deltagar i skutsen; behagade den samma anmäla sig hos Gulds- och Silfver-arbetaren Anders Reus.

En Götheborgare åskundar Rese-Compagnion at Stockholm nästa Tisdag, mera munteligen.

Nästkommande Michaeli blifwer uti Herr Johan Schus hus wid lilla Torget, tjenliga rum med meubler för någon ogift; om hyran lemnas underrättelse på Contoivet i samma hus.

Til salu utbjudes Stenper Anders Hysings på Wallgatan belagna hus och tomter, och kan en hågad köpare med honom om priset öfwerenskomma.

Diverse sorter lin, bestående af Liflans trebens, Rissien trebens, Drojaner Rattiser, bästa Vater Roster, tolf kops och nie kops, samt linblår och hampa, äro waror som nyligen inkommit och finnas för billiga priser hos Herr Paul W. Fris.

Hos Fru Barckenbom är för något hushål at förhyra zne öfverrum, samt nödiga utrum, som på skället kunna beses, och til Michaeli tillrädas.

Hos Saltmätaren Jöran Lundberg på Kyrkogatan, kan et rum bekommas, som är meubleradt, tjänligt för en hederlig ungtarl.

Den som har en halstakt rese-wagn at aflåta, anmäte sig hos Herr Boet.